
8月号の発行にあたりましてひとことご挨拶を申し上げます。

7月に入った頃より日に日に暖かくなってきており7月19日には最高気温35℃を観
測し2000年以来21年ぶりの猛暑日となったり、30℃を超える真夏日が連続して10
日以上続いたりしている状況で、以前のような避暑地としての北海道ではなくなり
つつあるのかもしれません。

オリンピックも中盤を迎え金メダルの獲得数では史上最多の獲得数になっている
ようで、盛り上がってきておりますが、開催前はコロナ禍の中、オリンピックの開催
については賛否両論あったのも事実です。
実際、8月に入り「緊急事態宣言」が６都府県に拡大されたり、5道府県に「まん延
防止等重点措置」が適用されたり、依然として予断を許さない状況が続いておりま
す。

ただ、コロナ禍の中で我々にできることは、三密を避け、手指消毒をこまめにし、
ワクチンを接種することで新型コロナに感染しにくい行動をとるのみかと思います。
私どもの施設でも8月以降も引き続き面会や外出の制限は継続していくことを考
えておりますが、今後のコロナウイルスワクチンの接種状況や感染状況等を見据
え一日も早く面会や外出の制限緩和ができるよう検討を進めてまいりますので、何
卒ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

最後になりますが1日も早いコロナ終息を皆様方と共にお祈りさせていただきたい
と思います。

令和 ３年８月発行
慈啓会養護老人ホーム

令和3年8月号のご挨拶
慈啓会養護老人ホーム
施設⾧ 能代 篤幸

入居費用決定通知のこと

入居費用決定通知が届きました。

無事、収入申告も終え階層と入居費用が決まりました。ご家族宛に郵送された決定通知書は介護
保険で使用することもありますので、コピーを施設まで送付いただきますようお願いいたします。

必要経費は医療費や病院受診時のタクシー代も含まれますので申請に使えるものは各自保管し
ておいてください。

また、各種（医療保険料・介護保険料）通知納付書、後期高齢者医療保険証も届き、入居者様に
お渡ししています（緊急対応時用に保険証のコピーをいただき、保管しております）なにかご不明な
点がございましたら相談員（干場・山本）までご連絡ください。

令和2年度決算報告

単位：千円 単位：千円

構築物

機械及び装置

器具及び備品

施設整備等積立資産

人件費積立資産

未収補助金 1,432 職員預り金 1,386

未収金 54 1年以内返済予定ﾘｰｽ債務 350

その他の固定資産

前払費用 253 賞与引当金 5,889

固定負債 327,656

固定資産 143,711 設備資金借入金 21,200

82,501 退職給付引当金 23,077

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部

勘　定　科　目 金　額 勘　定　科　目 金　額

事業未収金 11,412 1年以内返済予定設備資金借入金 4,800

流動資産 61,714 流動負債 28,427

現金預金 48,563 事業未払金 16,002

ﾘｰｽ債務 1,234基本財産

建物

82,501

233 純資産の部

5,398 基本金 4,713

61,210 その他の固定負債 282,145

1 負債の部合計 356,083

事業活動収支計算書

借　　　　　方 貸　　　　　方

勘　定　科　目 金　額 勘　定　科　目

資産の部合計 205,425 負債及び純資産の部合計 205,425

その他の固定資産 23,077 次期繰越活動増減差額 ▲ 201,335

純資産の部合計 ▲ 150,658

18,443 国庫補助金特別積立金 13,463

14,058 その他の積立金 32,501

金　額

人件費支出 123,700 施設介護料収益 5,316

事業費支出 43,627 居宅介護料収益 31,382

事務費支出 70,973 利用者負担金収益 1,076

国庫補助金等特別積立金取崩額 ▲ 7,266 補助金事業収益 35

減価償却費 14,265 措置費事業収益 170,539

ｻｰﾋﾞｽ活動外収益計 373

その他の事業収益 37,774

ｻｰﾋﾞｽ活動費用計 245,299 ｻｰﾋﾞｽ活動収益計 246,122

支払利息 271 受入研修費収益 20

雑収益 353

ｻｰﾋﾞｽ活動外費用計 271

合　計 53,804 合　計 53,804

特別費用計 9,569 特別収益計 2,960

前期繰越活動増減差額 ▲ 195,651

施設整備等補助金収入 2,960

1その他の特別損失

次期繰越活動増減差額 ▲ 201,335

拠点区分間繰入金費用 5,500

拠点区分間固定資産移管費用 1,108

国庫補助金等特別積立 2,960

慈啓会病院の理美容室については引き続き訪問休止中ですが、床
屋さんは月に一度の訪問で、３０～３５名程度の散髪をしていただい
ております。
料金は￥１，３００です。
予約は２階ワーカー室にて承りますので、職員までお声掛けください。

申込の人数によってはご希望に添えない場合などもあり、ご不便を
お掛けしますが、何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

床屋さんのこと



谷口

山際

菱田

松浦

新しい当直職員さん(シルバー人材センター)が
採用になりました。

平日17：30～8：45と土日祝日は終日
１階事務所で対応します。

春
の
お
茶
会

みんなで楽しく
運動しましょう♪

夏の風物詩、アイスクリームの日です。
皆様にお召し上がりいただきました。

お抹茶とお菓子、枝豆です。

暑い・・・

よろし くお願いします ワクチン接種

慈啓会病院協力のもと
無事に終了いたしました。

気温が高い日は
職員がかき氷を振舞います。
この日はなんと、施設長のお
手製です！！

外出や面会の制限が続くなか
少しでも充実した生活を送っていただけるよう
感染対策をしながら行事を行っています。


